1

■平成 30 年度 第 10回 教育研究会議 議事録

１．日 時：平成 31年 2月 12日（火） 10時 40分～12時 10分

２．場 所：中百舌鳥キャンパス A11棟 3階 会議室(312)

３．出席者：

辻理事長（議長）、

石井理事、村上理事

中尾委員、宮野委員、仁科委員、サファ委員

辰巳砂工学研究科長、川口生命環境科学研究科長、溝口理学系研究科長、近藤経済学研究科長、牧

岡人間社会システム科学研究科長、上野看護学研究科長、奥田総合リハビリテーション学研究科

長・地域保健学域長、大塚現代システム科学域長、横山工学域長、竹内生命環境科学域長、高橋教

育推進本部長、山手研究推進機構長、吉田学生センター長、沼倉図書館長、福山教育推進本部次

長、船野研究推進本部次長、柳国際・社会連携推進本部副本部長

＜オブザーバー＞

東理事、村田理事長補佐・高専事務局長、杉村特命副学長、西田学長補佐、星野高等教育推進機構

副機構長

〔審議事項〕

１．（仮称）「創薬科学副専攻」の創設〔2020年度〕

国内外の製薬企業で活躍できるグローバルな創薬研究者、特に「バイオ医薬品」開発に従事できる優

秀な人材の養成を目的に「（仮称）創薬科学副専攻」を 2020年度に開設する旨、資料に基づき提案があ

った。

審議の結果、異議なく承認された。

２． 助産師課程の大学院への移行について

 助産師課程を現行の学士課程（学類）から大学院課程へ移行することについて、資料に基づき提案が

あった。2020年度以降学類での募集を停止し、2023年度から大学院でコースを開設する予定である旨

あわせて説明があった。

審議の結果、異議なく承認された。

〔報告事項〕

１． 2019年度（平成 31年度）卓越研究員事業への提案について

テニュアトラックの後継事業である卓越研究員事業について、4部局を対象に実施する旨、資料に基

づき説明があった。

2

２． 文部科学省 高等教育・研究改革イニシアティブ（柴山イニシアティブ）（2/1公表）について

  文部科学省 高等教育・研究改革イニシアティブ（柴山イニシアティブ）について、資料に基づき

説明があった。

３． 大学教育再生戦略推進費に係る入学定員超過率関係の申請資格の取扱について

 文科省補助金「大学教育再生戦略推進費」の申請資格について、資料に基づき説明があった。

４． 2019年度（平成 31年度）一般入試志願者の状況＜速報＞

 2月 7日現在の 2019年度一般入試志願者の状況について、資料に基づき報告が行われた。

５． 2019年入試に向けた広報重点の取組強化と今後の方向について

 2019年度入試に向けた広報の取組成果報告と今後の方向について、資料に基づき報告が行われた。

６． 2018年（平成 30年）10-12月広報レポート「主な情報発信とその反応」

 2018年 10月から 12月の広報レポートについて、資料に基づき報告があった。

７． 府大・高専基金寄附受入状況及び、あおがき基金、修学支援基金収支状況（12月実績）

 2018年 12月時点の府大・高専基金寄附受入状況及び、あおがき基金、修学支援基金収支状況につい

て、資料に基づき報告があった。

８． 教育企画運営会議規程（案）について

 前回会議での提案どおり、教育運営会議、教育改革専門委員会、教育運営委員会、入学試験運営委員

会、計画・評価会議、計画・評価委員会を廃止するとともに、名称を「教育企画運営会議」に変更する

旨、規程（案）に基づき説明があった。

９． 2019年度（平成 31年度） 各種会議スケジュール（案）について

 2019年度各種会議スケジュール（案）について、資料に基づき説明があった。

１０． 2019年度（平成 31年度） 「さくらサイエンスプラン」（科学技術振興機構(JST)）の公募につ

いて（案内）及び 2018年度採択結果について

 さくらサイエンスプラン（科学技術振興機構）の来年度の募集について案内があり、採択結果につい

て本年度は20件申請し15件の採択があった旨、資料に基づき報告があった。

１１． 米国エンブリー・リドル航空大学 2019日本プログラム学生の受入れについて（案）

 今年度の実績を踏まえ、2019 年度についてもプログラム参加学生を受け入れる旨、資料に基づき説

明があった。

3

１２．2018年度（平成 30年度）（後期）学生団体及び個人顕彰（学長顕彰）候補者の推薦依頼について

 2018年度（後期）学生団体及び個人顕彰（学長顕彰）候補者について、積極的な推薦をお願いする

旨、資料に基づき依頼があった。

１３． 2019年度（平成 31年度）入学式(4/6)開催概要について

 2019年度入学式を 4月 6日に大阪国際会議場にて開催する旨、資料に基づき案内が行われた。

１４． 2020年以降の卒業・修了生就職支援アクションについて

 2019年卒業生の状況とあわせて、2020年卒業・修了生就職支援アクションについて、資料に基づき

説明があった。

１５．2018年度（平成 30年度）中百舌鳥キャンパス車両対策会議の開催について

中百舌鳥キャンパス車両対策会議の開催宣言があった。

１６．大阪市立大学 教育研究評議会（1/28）の議事次第について

 宮野委員から大阪市立大学の 1月度教育研究評議会の議事概要について、資料に基づき報告が行われ

た。

１７．2018年度（平成 30年度）第 5回教育運営会議（1/15）の概要

 資料により報告があった。

１８．2018年度（平成 30年度）第 2回高大連携・教育展開委員会（1/24）議事概要について

 資料により報告があった。

１９．2018年度（平成 30年度）第 5回学生委員会（1/28）議事概要

 資料により報告があった。

〔報告事項〕（資料のみ）

１． JUNGLE Namba でのサンドイッチレシピイベント（3/23）について

２． ネットワーク監視分析（2018年 4月-12月）概要

３． 2018年度（平成 30年度）標的型攻撃メール対応訓練について（1/7実施）

４． 2018年度（平成 30年度）第 4回情報システム委員会（1/29）について

５． 総合図書館中百舌鳥の書架工事による地下 2階利用制限（2/8-3/19）について

６． 総合図書館中百舌鳥の改修工事にともなうエレベーターの利用停止（2/8、2/20-3/19）について

上記について、資料によって報告が行われた。